

29春那企公表第7号

平成29年度 上半期業務状況報告書（公表）

春日那珂川水道企業団水道事業の設置に関する条例第7条第1項の規定に基づき、平成29年度上半期業務状況報告書を別紙のとおり公表する。

平成29年11月30日

春日那珂川水道企業団

企業長 武末 茂喜

平成 29 年 度

# 上半期業務状況報告書

春日那珂川水道企業団

## 目 次

1	概 況 .....	1
2	事 業 報 告 書 .....	2
3	損 益 計 算 書 .....	4
4	貸 借 対 照 表 .....	5
5	企業債及び一時借入金現在高 .....	7
6	業 務 状 況 報 告 書 .....	8

## 1 概 況

本年度上半期の総配水量は、6,712,650立方メートル(1日平均36,681立方メートル)で、総有収水量については6,320,978立方メートル(1日平均34,541立方メートル)となっております。

また、水道料金の給水収益につきましては、1,175,306,862円となりました。

配水施設整備事業につきましては、老朽管及び道路改良に伴う配水管の布設替工事を実施し、給水区域内の管網整備に取り組みました。

今後とも、公営企業における独立採算の基本原則に従い、企業努力に徹するとともに、事業運営の効率化を図り、財政の健全化に努めてまいります。

## 2 事業報告書

### (1) 水道事業会計予算の執行状況

#### ア. 収益的収入及び支出

##### 収入

△印 減 (単位:円, %)

	予算現額 (A)	調定済額 (B)	差引額 (A-B)	比率 (B/A)
水道事業収益	3,131,908,000	1,417,425,820	1,714,482,180	45.3
営業収益	2,609,841,000	1,275,593,001	1,334,247,999	48.9
営業外収益	522,067,000	141,832,819	380,234,181	27.2
特別利益	0	0	0	0.0

##### 支出

	予算現額 (A)	執行済額 (B)	差引額 (A-B)	比率 (B/A)
水道事業費用	3,212,940,000	731,069,635	2,481,870,365	22.8
営業費用	3,009,560,000	639,720,812	2,369,839,188	21.3
営業外費用	143,958,000	70,450,050	73,507,950	48.9
特別損失	55,762,000	20,898,773	34,863,227	37.5
予備費	3,660,000	0	3,660,000	0.0

イ. 資本的収入及び支出

収入

△印 減 (単位:円, %)

	予算現額 (A)	調定済額 (B)	差引額 (A-B)	比率 (B/A)
資本的収入	381,149,000	15,038,000	366,111,000	3.9
企業債	300,000,000	0	300,000,000	-
工事負担金	23,262,000	0	23,262,000	-
国庫補助金	0	0	0	-
出資金	50,986,000	15,038,000	35,948,000	29.5
固定資産売却代金	6,901,000	0	6,901,000	-

支出

	予算現額 (A)	執行済額 (B)	差引額 (A-B)	比率 (B/A)
資本的支出	2,639,083,668	345,371,790	2,293,711,878	13.1
建設改良費	2,162,822,668 ※	108,767,603 ※	2,054,055,065 ※	5.0
企業債償還金	443,257,000	221,566,187	221,690,813	50.0
投資	32,004,000	15,038,000	16,966,000	47.0
予備費	1,000,000	0	1,000,000	-

※平成28年度からの繰越分(予算現額 75,079,668円/執行済額 62,382,160円)を含む。

3 平成29年度春日那珂川水道企業団水道事業損益計算書  
(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)

	円	円	円
1 営業収益			
(1) 給水収益	1,175,306,862		
(2) その他営業収益	6,312,430	1,181,619,292	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	117,405,619		
(2) 配水及び給水費	31,257,158		
(3) 業務費	17,894,504		
(4) 総係費	163,702,573		
(5) 議会費	2,121,688		
(6) 監査費	337,039		
(7) 受水費	268,180,244		
(8) 減価償却費	380,230,500		
(9) 資産減耗費	247,598,534	1,228,727,859	
営業利益			△ 47,108,567
3 営業外収益			
(1) 加入負担金	108,630,000		
(2) 他会計補助金	2,805,000		
(3) 長期前受金戻入	141,936,000		
(4) その他営業外収益	21,660,570	275,031,570	
4 営業外費用			
(1) 補助金	2,805,000		
(2) 支払利息	67,308,233		
(3) 雑支出	311,868	70,425,101	204,606,469
経常利益			157,497,902
5 特別損失			
(1) その他特別損失	19,350,717	19,350,717	△ 19,350,717
当年度純利益			138,147,185
前年度繰越利益剰余金			1,652,768,229
その他未処分利益剰余金変動額			500,000,000
当年度未処分利益剰余金			2,290,915,414

4 平成29年度春日那珂川水道企業団水道事業貸借対照表  
(平成29年9月30日)

		資 産 の 部			
		円	円	円	円
1	固 定 資 産				
(1)	有 形 固 定 資 産				
(イ)	土 地		2,325,152,214		
(ロ)	建 物	2,541,966,531			
	減価償却累計額	946,928,623	1,595,037,908		
(ハ)	構 築 物	26,420,517,994			
	減価償却累計額	11,227,951,163	15,192,566,831		
(ニ)	そ の 他 構 築 物	630,959,719			
	減価償却累計額	332,454,604	298,505,115		
(ホ)	機 械 及 び 装 置	6,027,214,332			
	減価償却累計額	4,670,683,245	1,356,531,087		
(ヘ)	車 両 及 び 運 搬 具	28,852,918			
	減価償却累計額	12,664,802	16,188,116		
(ト)	工 具、器 具 及 び 備 品	268,183,885			
	減価償却累計額	204,211,456	63,972,429		
(フ)	建 設 仮 勘 定		4,886,325,797		
	有 形 固 定 資 産 合 計			25,734,279,497	
(2)	無 形 固 定 資 産				
(イ)	施 設 利 用 権		441,335		
	無 形 固 定 資 産 合 計			441,335	
(3)	投 資 そ の 他 の 資 産				
(イ)	出 資 金		0		
	投 資 合 計			2,364,526,000	
	固 定 資 産 合 計				28,099,246,832
2	流 動 資 産				
(1)	現 金 預 金		3,126,307,611		
(2)	未 収 金		455,372,976		
(3)	有 価 証 券		1,399,440,000		
(4)	貯 蔵 品		8,333,972		
(5)	短 期 貸 付 金		120,000		
(6)	前 払 金		503,841,000		
(7)	仮 払 金		46,178,478		
(8)	そ の 他 流 動 資 産		3,000,000		
	流 動 資 産 合 計			5,542,594,037	
	資 産 合 計				33,641,840,869



負債の部

	円	円	円	円
3 固定負債				
(1) 企業債			6,348,816,480	
(2) 引当金				
(イ) 退職給付引当金	436,033,750			
(ロ) 修繕引当金	109,074,157			
固定負債合計			<u>545,107,907</u>	6,893,924,387
4 流動負債				
(1) 企業債			224,452,114	
(2) 未払金			2,907,218	
(3) 前受金			4,571,046	
(4) 引当金				
(イ) 退職給付引当金	19,454,583			
(ロ) 修繕引当金	0			
(ハ) 法定福利費引当金	0		19,454,583	
(4) 仮受金			102,710,958	
(5) 預り金			278,982,175	
流動負債合計			<u>633,078,094</u>	633,078,094
5 繰延収益				
(1) 長期前受金			14,178,361,104	
(2) 長期前受金額 収益化累計額			△ 6,520,012,083	
繰延収益合計				<u>7,658,349,021</u>
負債合計				<u>15,185,351,502</u>

資本の部

	円	円	円	円
6 資本金				
(1) 資本金			15,368,237,359	
資本金合計			<u>15,368,237,359</u>	15,368,237,359
7 剰余金				
(1) 資本剰余金				
(イ) 受贈財産評価額	111,735,094			
資本剰余金合計			<u>111,735,094</u>	111,735,094
(2) 利益剰余金				
(イ) 建設改良積立金	200,000,000			
(ロ) 当年度未処分 利益剰余金	2,776,516,914			
利益剰余金合計			<u>2,976,516,914</u>	2,976,516,914
剰余金合計				<u>3,088,252,008</u>
資本合計				<u>18,456,489,367</u>
負債資本合計				<u>33,641,840,869</u>

5 企業債及び一時借入金現在高

(1) 企業債の現在高（平成29年9月30日現在）

（単位：円）

平成28年度末 現在高	平成29年度		平成29年度 上期現在高
	発行額	償還額	
6,794,834,781	0	221,566,187	6,573,268,594

(2) 一時借入金の現在高（平成29年9月30日現在）

なし

6 業務状況報告書

項目 / 年度	平成29年度	平成28年度	平成27年度	平成26年度	平成25年度
1 行政区域内人口(A) 人	163,365	163,192	163,041	162,485	161,603
2 給水区域内人口(B) 人	162,957	162,773	162,617	162,055	161,155
3 計画給水人口(C) 人	154,700	152,100	152,100	152,100	162,800
4 給水戸数 戸	64,652	63,689	63,446	62,791	62,248
5 給水人口(D) 人	152,923	152,739	152,583	152,021	151,121
6 普及率 (D)/A * 100 %	93.61	93.59	93.59	93.56	93.51
7 普及率 (D)/B * 100 %	93.84	93.84	93.83	93.81	93.77
8 普及率 (D)/C * 100 %	98.85	100.42	100.32	99.95	92.83
9 上半期総配水量(E) m <sup>3</sup>	6,712,650	6,785,378	6,665,295	6,624,852	6,797,175
10 一日平均配水量 m <sup>3</sup>	36,681	37,079	36,005	36,202	37,143
11 一日最大配水量 m <sup>3</sup>	39,174	40,415	38,452	38,480	40,814
12 一人一日平均配水量 ㎥	240	243	236	238	246
13 一人一日最大配水量 ㎥	256	265	252	253	270
14 上半期総有収水量(F) m <sup>3</sup>	6,320,978	6,334,525	6,227,274	6,187,074	6,289,605
15 有収率(F/E * 100) %	94.17	93.36	93.43	93.39	92.53
16 上半期給水栓数(検針件数) 栓	43,324	42,919	42,617	42,144	41,720
17 上半期給水工事申込件数 件	489	422	400	452	454
18 給水原価(総費用/F) 円	183.08	150.06	143.81	165.64	162.55
19 供給単価(給水収益/F) 円	185.94	187.13	185.48	185.20	186.34
20 検針に係る費用(1件当) 円	36.15	68.14	67.24	67.18	69.27
上半期 給水収益	1,175,306,862	1,185,391,926	1,155,042,547	1,145,870,920	1,171,999,307
上半期 総費用	1,299,152,960	1,094,719,926	1,034,285,677	1,024,823,502	1,022,399,334
長期前受金戻入	141,936,000	144,172,500	138,741,500		